
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-25

L'anno 2021 il  giorno 26 del mese di Febbraio il  sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  WATERFRONT DI LEVANTE  – HOT SPOT UBICATO NEL LOTTO 2.2 a: 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  SOCIETA’  RICUPOIL  S.R.L.  PER  IL  SERVIZIO  DI 
MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA (MISE) CONSISTENTE NELLA RIMOZIONE DI 
PRODOTTO SURNATANTE IN FASE LIBERA DA N. 3 PIEZOMETRI UBICATI A MONTE 
DEL PADIGLIONE C.
CUP: B34H20004670002 – MOGE: 20636 – CIG: Z352FF681A

Adottata il 26/02/2021
Esecutiva dal 26/02/2021

26/02/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-25

OGGETTO  WATERFRONT  DI  LEVANTE  –  HOT  SPOT  UBICATO  NEL  LOTTO  2.2  a: 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ RICUPOIL S.R.L. PER IL SERVIZIO DI MESSA 
IN  SICUREZZA  DI  EMERGENZA  (MISE)  CONSISTENTE  NELLA  RIMOZIONE  DI 
PRODOTTO SURNATANTE IN FASE LIBERA DA N. 3 PIEZOMETRI UBICATI A MONTE 
DEL PADIGLIONE C.
CUP: B34H20004670002 – MOGE: 20636 – CIG: Z352FF681A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 365 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministra-
zione ha provveduto all’accettazione del “Waterfront di Levante”, un disegno d’assieme elabo-
rato dall’architetto Renzo Piano e dal Renzo Piano Building Workshop (RPBW) contenente un 
approfondimento paesaggistico, infrastrutturale e urbanistico relativo alle aree di Levante del 
Porto di Genova, comprese tra Calata Gadda e Punta Vagno;

- il “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo alla costa, 
esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno, nonché una nuova strada veicolare e 
nuovi percorsi ciclabili e pedonali inseriti in un asse di verde urbano;

- il disegno del RPBW si compone di un insieme di interventi distinti ma complementari, di na-
tura pubblica e privata, tutti egualmente necessari per la funzionalità dell'area oggetto d'inter-
vento e concorrenti all’obiettivo generale della sistemazione del nuovo Waterfront della città di 
Genova;

- per dare avvio al disegno del Waterfront di Levante, il Comune di Genova ha proceduto in-
nanzitutto con la demolizione dell’edificio ex Nira e la realizzazione di un primo limitato tratto 
di canale, sostanzialmente completato che dalla marina si spinge verso nord nell’area fieristica, 
costituendo l’imbocco al nuovo canale navigabile di levante;

- a seguito della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2018 e successiva deliberazione 
della Giunta Comunale n. 100/2018, è stato stabilito di dare parziale attuazione al “Waterfront 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di Levante” attraverso la riqualificazione del compendio immobiliare corrispondente all’area 
ex fieristica genovese, alienando beni e diritti di proprietà del Comune di Genova e della socie-
tà Nuova Foce S.r.l.;

- al termine della procedura di vendita, espletata sull’intero compendio, è stato aggiudicato il 
solo lotto corrispondente al Padiglione S - Palasport alla società CDS Holding S.p.A., con la 
quale è stato sottoscritto il contratto preliminare di vendita in data 4/10/2019;

- successivamente, in ottemperanza a quanto previsto dal P.U.C. vigente per l’area individuata 
come Settore 2 del Distretto di Trasformazione n. 20 Fiera – Kennedy, su iniziativa congiunta 
del Comune di Genova (Direzione Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo), di Nuova 
Foce in liquidazione S.r.l. e di CDS Holding S.p.A., è stato presentato un P.U.O. – Progetto  
Urbanistico Operativo esteso all’intero settore, che è stato adottato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 393 del 30/12/2019 e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
9/4/2020;

-  in  data  15/07/2020  è  stato  sottoscritto  l’atto  di  compravendita  immobiliare  (n.  di 
rep.110732/40019) di cui al suddetto preliminare;

- sono stati altresì aggiudicati i lotti 2.3, 2.2a e 2.4 alla suddetta società CDS Holding S.p.A.,  
con la quale è stato sottoscritto il contratto preliminare di vendita in data 30.12.2020.

Premesso altresì che: 

- a supporto delle attività di progettazione si è reso necessario, ai sensi di legge, svolgere pre-
ventivi accertamenti ambientali in loco necessari per la redazione delle relazioni specialistiche 
del progetto stesso;

- durante l’attività in campo è emersa una potenziale contaminazione delle acque sotterranee 
che ha necessitato di maggiori approfondimenti da includere all’interno di uno specifico proce-
dimento ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. n. 152/06 nonché la presenza di numerosi rifiuti ab-
bandonati;

- nell’ambito della suddetta procedura ambientale, con Determinazione Dirigenziale della Dire-
zione Ambiente n. 2020/151.0.0./47 del 13.7.2020 è stato approvato il documento di Analisi di 
Rischio per il sito in oggetto.

Considerato che:

- durante l’attività di caratterizzazione, ARPAL con nota del 22.5.2020, ha evidenziato la ne-
cessità di attivare una messa in sicurezza di emergenza vista la presenza di olio surnatante al-
l’interno di n. 3 piezometri posti a valle della centrale termica a monte del padiglione C, messa 
in sicurezza che la C.A. ha immediatamente avviato entro il mese di maggio 2020;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0./136 del 19.10.2020 è stata incaricata me-
diante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 la società Ricupoil  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



S.r.l. per l’attività di spurgo dei suddetti piezometri (mediante autospurgo), per un importo di 
Euro 15.150,00 oltre I.V.A.;

- a seguito monitoraggi sulle acque sotterranee eseguiti in contraddittorio con Città Metropoli-
tana su tutto il sito Waterfront, è emerso il permanere di olio surnatante in corrispondenza del-
l’ex centrale termica sopra citata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/151.0.0./76 del 23.11.2020, che approva il progetto 
di bonifica del lotto interessato dal padiglione C, nelle more della realizzazione dell’intervento 
di bonifica dell’hot-spot ex centrale termica CT1 che potrà avvenire solo a seguito della demo-
lizione del padiglione medesimo, è richiesta dagli Enti di Controllo la prosecuzione dell’attività 
di messa in sicurezza d'emergenza (MISE), con particolare riferimento agli interventi di rimo-
zione dell’idrocarburo accumulato nell'acquifero intercettato dai suddetti tre piezometri;

Considerato pertanto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0./185 del 28.12.2020 è stata predisposta spe-
cifica richiesta di offerta contenente i requisiti richiesti all’operatore, oltre ai termini e alle re-
gole di gestione della procedura di affidamento, nonché le specifiche richieste per lo svolgi-
mento del servizio ricercato e si è contestualmente provveduto a stanziare a bilancio la somma 
ritenuta necessaria per lo svolgimento del servizio di complessivi Euro 20.000,00 oltre I.V.A. 
al 22%;

- per le caratteristiche peculiari dell’attività in argomento, che necessitano di un’urgente attiva-
zione del servizio, si è ritenuto quindi di procedere mediante consultazione di n. 5 operatori 
economici ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il servizio 
di rimozione olio surnatante;

- in data 28.12.2020 sono stati consultati a mezzo P.e.c. i suddetti Operatori Economici, in par-
ticolare:

• Docks Lanterna S.p.A. con lettera di consultazione prot. n. 2020/397016

• IREOS S.r.l. con lettera di consultazione prot. n. 2020/397029

• Ricupoil S.r.l. con lettera di consultazione prot. n. 2020/397022

• Marazzato S.r.l. con lettera di consultazione prot. n. 2020/397043

• Ecologital S.r.l. con lettera di consultazione prot. n. 2020/397016

- entro il termine stabilito del 12.1.2021 hanno presentato offerta per mezzo P.e.c. le seguenti 
Società:

• Ricupoil S.r.l. offerta presentata in data 12.1.2021 (prot. n. 12694 del 14.1.2021) di im-
porto pari ad Euro 13.420,00=;

• Marazzato S.r.l. offerta presentata in data 9.1.2021 (prot. n. 6559 del 9.1.2021) di im-
porto pari ad Euro 19.604,00=;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Ecologital S.r.l. offerta presentata in data 12.1.2021 (prot. n. 13160 del 14.1.2021) di 
importo pari ad Euro 14.334,00=.

Dato atto che:

- l’offerta di Ricupoil S.r.l. con sede legale in via Laiasso, 1r – 16141 Genova, P.IVA e C.F. 
00260400106, presentata in data 12.1.2021 (prot. n. 12694 del 14.1.2021) di importo pari ad 
Euro 13.420,00= oltre I.V.A è ritenuta congrua e accettabile dalla C.A., offerta che costituisce 
allegato parte integrante del presente provvedimento;

- si applica, vista l’urgenza di proseguire con il servizio di Messa in Sicurezza di Emergenza in 
area Waterfront, quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16/7/2020, n. 76, con-
vertito con modificazioni nella legge 11/7/2020, n. 120, per poter affidare direttamente l’attivi-
tà in oggetto;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per 
tale tipologia di affidamenti  avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

-  l’affidamento di  che trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.  Lgs.  n.  
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui al-
l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti 
di cui all’art. 83, comma 1, D. Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee  
Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i;

Preso atto che:

- l’attività in questione trova copertura nell’Avanzo destinato agli investimenti iscritto a bilan-
cio 2020;

- che trattandosi di gara in corso di espletamento, come previsto dai principi contabili, la preno-
tazione effettuata con Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0./185 del 28.12.2020 per la 
somma complessiva di Euro 24.400,00, è oggetto di reimputazione a Bilancio 2021;

- per le motivazioni sopra esposte si rende necessario provvedere ad appostare a Bilancio le risorse 
previste dal presente provvedimento per il servizio di messa in sicurezza di emergenza (MISE) 
consistente nella rimozione di prodotto surnatante in fase libera da n. 3 piezometri ubicati a monte 
del Padiglione C, per l’importo complessivo di Euro 16.372,40, rinviando tuttavia tale operazione 
all’approvazione della Deliberazione di Giunta Comunale di riaccertamento dei residui;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n.  
50/2016.

Visti:

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 179 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 che approva i documenti pre-
visionali e programmatici 2020-2022 e successive modificazioni;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022

DETERMINA

1. vista l’urgenza, di proseguire la Messa In Sicurezza di Emergenza (M.I.S.E.) e di affidare, a se-
guito consultazione di n. 5 operatori economici e in applicazione di quanto previsto dall’art. 1, 
comma  2,  lettera  a)  del  D.L.  16/7/2020,  n.  76  (convertito  con  modificazioni  nella  legge 
11/7/2020, n. 120) l’incarico del servizio di rimozione di prodotto surnatante da piezometri ubi-
cati  a monte del padiglione C in area Waterfront,  alla  Società Ricupoil  S.r.l.  (Cod. Benf. 
57478),  con  sede  con  sede  legale  in  via  Laiasso,  1r  –  16141  Genova,  P.IVA  e  C.F. 
00260400106, per un importo complessivo di Euro 16.372,40 (Euro 13.420,00 oltre I.V.A. al 
22%) come da offerta allegata al presente provvedimento quale parte integrante;

2. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica, attual-
mente in corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs.  
n. 50/2016, in capo alla ditta;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente sia da ritenersi congrua, sulla base dell’of-
ferta nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere;

4. di dare atto che la stipula del contratto per tale tipologia di affidamento avverrà, ai sensi del-
l’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante Posta Elettro-
nica Certificata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di rinviare a successivo provvedimento, una volta adottata la Delibera di Giunta Comunale di 
riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi,  l’impegno  della  somma da  appostare a  Bilancio 
(Euro 16.372,40) come da preventivo allegato quale parte integrante;

6. di dare atto che l’importo di Euro 16.372,40 è finanziato con Avanzo destinato agli investimen-
ti iscritto a Bilancio 2020;

7. di dare atto che l’incarico di cui al punto 1. non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 250/2007 
e successive Deliberazioni n. 162/2008 e n. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di 
cui all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del 
D. Lgs. n. 50/2016;

8. di provvedere a cura della Scrivente Area agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di 
cui al precedente punto 4., demandando al competente Ufficio dell’Area per la registrazione e 
conservazione del contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazio-
ne Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016;

10. di provvedere, a cura della Scrivente Area, alla liquidazione della spesa tramite atti di liquida-
zione digitale, nei limiti di cui al presente provvedimento;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

    RICUPOIL S.R.L.               
dal 1967 

CONCESSIONARIO CONSORZIO OBBLIGATORIO OLII USATI. 

NUMERO VERDE 800 - 451506 

Uffici e Sede Amministrativa: Via Lodi, 25 – 16138 GENOVA Tel.  010.8605.627 –  046  fax 010.8605.344.  

Sede  Legale,  Deposito  :  Via  Laiasso, 1r  –  16141 GENOVA. Tel.  010.8605.627 –  046  fax 010.8605.344. 

 ricupoil@ricupoil.it     -    ricupoil@legalmail.it  -  www.ricupoil.it 
Iscrizione C.C.I.A.A. 191607-Reg. Ditte Trib. Genova N°43780 di Fascicolo - Reg. Società N°26774-    Iscrizione Albo Gestore Ambientali   

N° GE-501/O. Partita Iva 00260400106 - Capitale sociale €  200.000,00 interamente versato. 

  

Mod. 10 Rev.2     

Pagina 1 di 6 

 
 

 

Spettabile 

COMUNE DI GENOVA            

Via DI FRANCIA, 1 

16149 GENOVA (GE)  

 

Alla cortese attenzione dell’Ing. Emanuela Lovato 

comunegenova@postemailcertificata.it 

 

  

Oggetto: Offerta per servizio di messa in sicurezza di emergenza (mise) consistente nella 

rimozione di prodotto surnatante in fase libera da n.3 piezometri ubicati a monte del 

padiglione C della Fiera di Genova, realizzazione Waterfront di Levante – Hot spot 

ubicato nel lotto 2.2 a. Consultazione Operatore Economico Rif. Prot. 

28/12/2020.0397022.U - CIG Z352FF681A 

 

Come da Vostra gentile richiesta, siamo a proporVi la nostra miglior quotazione per il 

servizio in oggetto per le seguenti tipologie: 

       

A ATTIVITA’ DI SPURGO PIEZOMETRI 

 

-     L’intervento consiste nell’aspirazione, mediante impiego di autospurgo canal 

jet, di prodotto surnatante in fase libera costituito da olio combustibile denso 

da n° 3 piezometri denominati Pz13, Pz16 e Pz32. Durante le operazioni di 

aspirazione si avrà cura di procedere con aspirazione “a sfioro” per evitare la 

contaminazione della parete del pozzo da parte della frazione surnatante 

contaminata da idrocarburi, per l’espletamento del servizio verrà inoltre 

utilizzata idonea tubazione trasparente a sezione ridotta al fine di monitorare la 

tipologia di liquido aspirato (acqua – olio); 

-     Il rifiuto aspirato verrà stoccato in cisternette posizionate presso Vs. cantiere,    

      per successiva caratterizzazione e conseguente avvio a smaltimento mediante  

      codice CER 16 07 08* “rifiuti contenenti olio”. 

-     Compreso il rilievo freatimetrico con misurazione dello spessore olio surnatante,  

      da effettuarsi a inizio e fine di ogni singola attività di spurgo; 

-     Le suddette operazioni verranno eseguite a cadenza settimanale per una  

      durata di n° 5 mesi a partire dal conferimento dell’incarico (Tot. interventi 

Genova, 12/01/2021 Offerta N° 0038/2021  
Validità offerta: 180 gg dalla 

ricezione della presente                    

Redatta da: 

CASAZZA Davide             

mailto:ricupoil@ricupoil.it
mailto:ricupoil@legalmail.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


 

Mod. 10 Rev.2 OFFERTA N° 0038/2021 Del 12/01/2021 
Pagina 2 di 4 

 

settimanali previsti n° 22 per n° 66 aspirazioni). 

B PRODUTTORE RIFIUTI 

 

A nostra cura la produzione di rifiuti e la compilazione dei formulari di 

identificazione dei rifiuti e dei registri di carico e scarico, secondo le direttive 

di legge, rivestendo il ruolo di produttore/detentore dei rifiuti generati dalle 

attività di bonifica per l’espletamento della quale siamo in possesso del 

requisito INDISPENSABILE quale è l’iscrizione alla CAT. 9/D Albo Gestori 

Ambientali, compresa la codifica degli stessi secondo il Codice Europeo dei 

rifiuti (C.E.R.). 

C OFFERTA ECONOMICA 

DESCRIZIONE  U.M. QUANTITA’ 
COSTO 

UNITARIO 
TOTALE 

1) Intervento di aspirazione, mediante 

impiego di autospurgo canal jet, di 

prodotto surnatante in fase libera 

costituito da olio combustibile denso da 

n° 3 piezometri denominati Pz13, Pz16 e 

Pz32. Compreso rilievo freatimetrico con 

misura spessore olio surnatante, da 

effettuarsi a inizio e fine di ogni singola 

attività di spurgo; 
cad. 

22 

(interventi 

settimanali 

su n° 3 

piezometri 

per n° 66 

aspirazioni) 

€. 595,00 €. 13.090,00 
2) Consegna presso Vs. cantiere e 

noleggio cisternette 1m3 per stoccaggio 

temporaneo prodotto surnatante 

aspirato (olio combustibile denso); 

3) N° 1 Analisi di caratterizzazione rifiuto; 

4) Trasporto e avvio a smaltimento rifiuto 

C.E.R. 16.07.08* “rifiuti contenenti olio” 

derivante dall’aspirazione dei piezometri 

TOTALE LAVORI: €. 13.090,00 

IMPORTO A BASE D’ASTA: €. 20.000,00 

RIBASSO APPLICATO: 
-€. 6.910,00 

-34,55% 

5) Oneri della Sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

a 

corpo 
1 €. 330,00 €. 330,00 

TOTALE OFFERTA: €. 13.420,00 

I prezzi sopraindicati, sono da intendersi tutti + IVA di legge 

 



 

Mod. 10 Rev.2 OFFERTA N° 0038/2021 Del 12/01/2021 
Pagina 3 di 4 

 

Oneri a Vs. carico: 

- Accesso aree cantiere 

 

Al termine delle attività di cui alla presente sarà rilasciata la seguente documentazione: 

- Copie formulari identificazione rifiuto 

- Certificati avvenuto smaltimento 

- Certificati analisi caratterizzazione  

 

 

Timbro e Firma per accettazione                                                              Firmato 

           RICUPOIL S.r.l.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Mod. 10 Rev.2 OFFERTA N° 0038/2021 Del 12/01/2021 
Pagina 4 di 4 

 

*Condizioni di pagamento: IN USO 

Modalità a 

mezzo: 

--------------------------------------------

--- 

Banca 

d’appoggio: 

 -------------------------------------- 

CAB   ABI   CIN  c/c   IBAN                             

*Dati per la fatturazione_ 

Ragione Sociale:   P. IVA                  

Sede Legale:    

Luogo Produzione  COD.FIS.  

Cod. ATECO  COD. UNIVOCO  

Indirizzo postale:               -  

Tel e Fax PEC.    

* SI RICHIEDE DI VERIFICARE L’ESATTEZZA DEI DATI NECESSARI PER LA CORRETTA FATTURAZIONE 

CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO 
Oggetto del Contratto: 

La Società RICUPOIL, di seguito denominata “PROPONENTE”, si assume l’onere di ritirare e smaltire – presso il proprio impianto o presso 

impianti terzi – i rifiuti oggetto del presente contratto alle condizioni su di esso specificate e nel rispetto delle norme di Legge. 

Validità dell’offerta: 

La presente offerta è da intendersi valida per un tempo di 30gg dalla data di emissione; decorso detto periodo, in assenza di 

accettazione della presente offerta, quest’ultima si intende annullata e priva di validità   

Durata del contratto: 

In caso di accettazione della presente offerta, mediante restituzione della stessa, controfirmata dal Cliente per accettazione su tutte 

le pagine senza eccezione alcuna. In ogni caso, le presenti condizioni si intenderanno tacitamente accettate a seguito del 

conferimento di rifiuti da parte del Cliente. 

Sospensione del contratto: 

La RICUPOIL S.r.l. ha la facoltà di recedere dal contratto o di sospendere il servizio, senza che il produttore o il conferitore possano 

richiedere il risarcimento di eventuali danni, nei seguenti casi: 

a) per cause di forza maggiore, quali a titolo di esempio, le sospensioni o le revoche delle autorizzazioni dell’impianto  

b) per difformità del rifiuto rispetto a quanto omologato; 

c) qualora intervengano modifiche della legislazione vigente sui rifiuti o sugli impianti tali da rendere, a nostro 

insindacabile giudizio, non più possibile lo smaltimento o recupero; 

d) per insolvenza del cliente.  

Responsabilità del Cliente: 

Il Cliente sarà responsabile dei rifiuti fino all’eventuale accettazione da parte di RICUPOIL S.r.l. o degli impianti di smaltimento e/o 

recupero intermediati. Il Cliente sarà inoltre responsabile, con riferimento ai rifiuti, di quanto dichiarato e sottoscritto nelle schede di 

omologa o nelle analisi trasmesse e pertanto tutti i danni che possano derivare a RICUPOIL S.r.l e/o a terzi , conseguenti alla 

consegna dei rifiuti non corrispondenti alle caratteristiche dichiarate e sottoscritte si riserva la facoltà di  adeguare il corrispettivo del 

prezzo del servizio, fatto salvo da parte del Cliente, sulla base di variazioni di costi finali( di smaltimento, recupero, costi di trasporto e 

variazioni di destino finale). L’adeguamento verrà formalizzato al Cliente a mezzo lettera o fax e si riterrà accettato in caso di 

mancato recesso entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, da inoltrarsi con stesso mezzo. 

Prezzo del servizio:  

RICUPOIL S.r.L. si riserva la facoltà di adeguare il corrispettivo del prezzo del servizio, fatto salvo da parte del Cliente, sulla base di 

variazioni di costi finali (di smaltimento, recupero, costi di trasporto e variazioni di destino finale). L’adeguamento verrà formalizzato al 

Cliente a mezzo lettera o fax e si riterrà accettato in caso di mancato recesso entro dieci giorni dal ricevimento della 

comunicazione, d’ inoltrarsi con stesso mezzo 

Trattamento dati personali generali e sensibili 

Oggetto: Informativa ex art. 28 GDPR “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

Le parti si danno reciprocamente atto che, ai soli fini dell’esecuzione del contratto e unicamente per il periodo di durata dello stesso, 

potranno scambiarsi dati personali così come definiti ex art 28 GDPR. In particolare, per quanto riguarda il Cliente, i dati personali 

relativi allo stesso e i dati personali dei suoi dipendenti saranno trattati nel rispetto di quanto previsto dalla suddetta legge. Le parti si 

impegnano a trattare i suddetti dati, potendoli anche comunicare a terzi solo ai fini dell’esecuzione del contratto.  

Foro competente: 

La legge applicabile è quella italiana.  E’ stabilita la competenza esclusiva del Foro di Genova. 

 

Firma e Timbro per accettazione                                                                    Ricupoil S.r.l. 


